[image: Герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
28 января 2021 года			 					                  № 375

Об утверждении Порядка
назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов  на территории, части территории городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятого решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля 2018 года № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области
р е ш и л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский  Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в  разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам  местного самоуправления и  депутатской этике Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (Г.Н. Шуваева).

Глава местного самоуправления                      Председатель  Совета депутатов

______________Н.М.Трунина                            __________________А.И.Нужин

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от  28 января 2021 года № 375

Порядок
назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский Нижегородской области

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий порядок назначения и проведения собраний граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее по тексту – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области.
2.В собрании граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста 16 лет, проживающие на территории, части территории городского округа  Перевозский Нижегородской области (далее – городской округ).
3.Собрания граждан проводятся в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей городского округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия собранием решения о поддержке инициативного проекта.
4.Собрания  граждан могут проводиться как на всей территории городского округа, так и на части территории городского округа с участием граждан, проживающих на этой территории.
3.На одном собрании граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов.
Статья 2. Полномочия собрания

К полномочиям собрания граждан относится обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение.

Статья 3. Инициатива проведения собрания

1.Организатором собрания граждан по обсуждению вопроса внесения инициативных проектов вправе выступить инициаторы инициативных проектов: физические, юридические лица, некоммерческие организации, общественные объединения и иные лица (далее – организатор собрания) соответствующие требованиям, установленным Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об инициировании и реализации инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский  Нижегородской области, утвержденным  решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 28 декабря 2020 года № 366, Положением  о собрании граждан на территории населенных пунктов городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 27 марта 2019 года № 207, настоящим Положением.
2.Организатор собрания граждан обязан подать в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Совет депутатов) уведомление о проведении собрания граждан в письменной форме (приложение 1).
В уведомлении указываются:
1) дата, предполагаемые время и место проведения собрания;
2) территория, в пределах которой предполагается провести собрание;
3) предполагаемое число участников собрания граждан;
4) выносимый на собрание вопрос;
5) обоснование необходимости обсуждения вопроса на собрании граждан;
6) наименование инициативного проекта и часть территории, на которой планируется его реализация (с указанием реквизитов правового акта администрации городского округа, которым определена данная территория);
7) персональный состав инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и контактного телефона каждого члена инициативной группы;
8).фамилия, имя, отчество организатора собрания граждан, сведения о его месте жительства или пребывания и номер телефона;
9)дата подачи уведомления о проведении собрания граждан.
Уведомление должно быть подписано всеми членами инициативной группы. К уведомлению прилагаются согласия на обработку персональных данных граждан, подписавших уведомление, согласно Приложению к настоящему Положению.
4.Уведомление о проведении собрания граждан подписывается организатором собрания граждан и лицами, уполномоченными организатором собрания граждан выполнять распорядительные функции по организации и проведению собрания граждан.
5.Решение о назначении собрания граждан принимается Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области в форме решения не позднее 14 календарных дней со дня поступления уведомления о проведении собрания граждан.
5.1.По результатам рассмотрения вопроса о назначении собрания Совет депутатов городского округа  принимает в виде правового акта одно из следующих решений:
1)о назначении собрания граждан;
2)об отказе в назначении собрания граждан.
6.Решение об отказе в назначении собрания принимается в случаях нарушения требований настоящего Положения, предъявляемых к инициаторам проведения собрания и документам, представляемым в Совет депутатов городского округа в соответствии с настоящим Положением.
7.В решении Совета депутатов городского округа  о проведении собрания  граждан по инициативе населения указываются: дата, время и место его проведения; выносимые на обсуждение вопросы; наименование инициативного проекта и часть территории городского округа, населённый пункт (населённые пункты), на которой планируется его реализация; численность граждан, проживающих в этом населённом пункте (населённых пунктах), описание территории, на которой планируется провести собрание; лицо, ответственное за подготовку собрания.
8.Решение о проведении собрания граждан принимается не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения собрания и доводится до жителей через средства массовой информации или другим способом информирования населения соответствующей территории.

Статья 4. Порядок проведения собрания

1.Собрание открывает должностное лицо органов местного самоуправления округа, начальник территориального отдела, на территории которого проводится собрание, или один из организаторов собрания.
2. Для ведения собрания избирается председатель и секретарь.
3.В случае необходимости участники собрания избирают счетную комиссию.
4. Решение собрания принимается путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих на собрании граждан.
5.Предложения по избранию председателя, секретаря, проект регламента проведения собрания готовит лицо ответственное за подготовку и проведение собрания граждан.
6.Секретарем собрания граждан ведется протокол, в котором указываются дата и место проведения собрания граждан; общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании граждан; количество присутствующих граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании граждан; повестка дня и содержание выступлений; принятые решения.
7.Секретарь собрания граждан обеспечивает регистрацию количественного состава граждан согласно листа регистрации участников собрания граждан (приложение 2).
8.Решения принимаются большинством голосов от присутствующих на собрании  граждан открытым голосованием. По результатам оформляется протокол.

Статья 5. Итоги собрания граждан

1.В протоколе указываются дата, время, место проведения собрания граждан, повестка, количество присутствующих граждан, избрание председателя, секретаря, при необходимости состав счётной комиссии, представители органов местного самоуправления округа, содержание выступлений, результаты голосования, принятые решения. Протокол собрания оформляется секретарём собрания в течение 5 рабочих дней со дня проведения собрания.
2.Протокол собрания граждан подписывается председателем и секретарём собрания граждан.
3.Протокол собрания граждан составляется в двух экземплярах, один из которых прикладывается к инициативному проекту при внесении инициативного проекта в администрацию городского округа в соответствии с Положением об инициировании и реализации инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденным  решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 28 декабря 2020 года № 366.
Второй экземпляр протокола собрания граждан остается у инициатора собрания.
3.Итоги собрания граждан подлежат опубликованию официальному опубликованию в течение десяти дней  со дня проведения собрания.
4.Протокол собрания граждан вместе с инициативным проектом направляется в администрацию городского округа, соответствующий территориальный отдел администрации городского округа, для организации работы по рассмотрению инициативных проектов, а также проведению их конкурсного отбора в соответствии с Положением об инициировании и реализации инициативных проектов на территории, части территории городского округа Перевозский  Нижегородской области, утвержденным  решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 28 декабря 2020 года № 366.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению

В Совет депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области

УВЕДОМЛЕНИЕ

«____»________20___ г.

Мы, нижеподписавшиеся жители  городского округа Перевозский Нижегородской области, выдвигаем инициативу проведения собрания граждан в  населенном пункте ______________________________________________________________по вопросу: _______________________________________________________________________
1.Дата проведения собрания граждан:____________________________________
2.Предполагаемые время и место проведения собрания граждан:_____________
____________________________________________________________________.
3.Территория, в пределах которой предполагается провести собрание граждан:
_________________________________________________________________.
4.Предполагаемое число участников собрания граждан:_______________чел.
__________________________________________________________________.
5.Обоснование необходимости обсуждения вопроса на собрании граждан:
___________________________________________________________________.
6. Территория проведения собрания:
____________________________________________________________________.
7.Наименование инициативного проекта и часть территории, на которой планируется его реализация (с указанием реквизитов правового акта администрации городского округа, которым определена данная территория);
____________________________________________________________________
8. Персональный состав инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и контактного телефона каждого члена инициативной группы.
9. Персональный состав инициативной группы:
9.1.Настоящим даем согласие на обработку своих персональных данных администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области  в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях исполнения полномочий, связанных с рассмотрением инициативных проектов, а также в целях исполнения иных полномочий в соответствии с действующим законодательством

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Дата рождения
	Место жительства
	Контактный телефон
	Подпись и дата подписания  листа

9.2. Фамилия, имя, отчество организатора собрания граждан, сведения о его месте жительства или пребывания и номер телефона: ______________________________________________________________________
10.Дата подачи уведомления о проведении собрания граждан:
«____»____________20___г.
Подписи заверяю _______________________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, серия и номер паспорта (или заменяющего его документа),  адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)
___________________________________   _______________________________
                        (подпись)                                                         (дата)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ УЧАСТНИКОВ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН
__________________________________________
наименование вопроса

Настоящим даем согласие на обработку своих персональных данных администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области  в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях исполнения полномочий, связанных с рассмотрением инициативных проектов, а также в целях исполнения иных полномочий в соответствии с действующим законодательством

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Место жительства
	Подпись и дата подписания

	1.

Подписи заверяю ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, адрес места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)
___________________________________   _______________________________
                        (подпись)                                                         (дата)

image1.jpeg